Дело № 1-210/2023

УИД 56RS 0033-01-2023-001497-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 12 октября 2023 года

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гуляевой Т.В.

при секретаре судебного заседания Аягановой А.С., ведении протокола помощником судья Куцупий Д.В.

с участием государственных обвинителей Приходько Е.А., Рашникова М.Н., Курганов О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Сидякин А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыла наркотическое средство в значительном размере; трижды в составе группы лиц по предварительному сговору покушалась незаконно сбыть наркотические средства, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; а также в составе группы лиц по предварительному сговору покушалась незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на сбыт наркотических средств, не позднее *** посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Ватсап», используя мобильный телефон сотовой связи марки «Редми 9», связалась с неустановленным лицом, использовавшим никнейм «***», с которым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Орска Оренбургской области путём проведения закладок в обусловленном месте. Согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом роль ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства группой лиц по предварительному сговору заключалась в проведении на возмездной основе закладок с наркотическим средством, собственноручно ей расфасованными, и последующим сообщением неустановленному лицу их точного местонахождения. В свою очередь неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, должно было выполнять следующие действия: предоставлять ФИО1 бесконтактным способом наркотические средства с целью сбыта; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать потребителям сведения о местонахождении проведенных ФИО1 закладок с наркотическими средствами; распределять преступный доход от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками группы лиц по предварительному сговору. 

*** ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Ватсапп», получив от неустановленного лица, использовавшим никнейм «***», сведения о точном местонахождении закладки с наркотическим средством, прибыла на участок местности, расположенный *** по географическим координатам: *** с.ш. *** в.д., где около 15 часов получила посредством закладки от неустановленного лица наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой не менее *** грамма, которое стала незаконно хранить с целью сбыта при себе.

*** ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в ***, осуществила фасовку части приобретенного наркотического средства на удобные для разового применения дозы, которые поместила в свертки, обмотала изоляционной лентой синего и белого цветов и стала незаконно хранить с целью сбыта по вышеуказанному адресу.

В тот же день, не позднее 17.00 часов ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел на сбыт наркотических средств, по имеющейся ранее договоренности с К.С.В., за *** рублей, которые он предоставил ей ранее для приобретения наркотического средства, незаконно сбыла ему часть вышеуказанного наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, в значительном размере, массой не менее 0,6675 грамма. При этом часть приобретенного у ФИО1 наркотического средства, массой *** грамма К.С.В. растворил в воде и поместил в медицинский шприц для дальнейшего употребления, а оставшуюся часть наркотического средства массой *** грамма поместил в изолированный сверток и продолжил хранить при себе с целью дальнейшего употребления. Оставшуюся часть ранее приобретенного наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, в крупном размере, массой не менее *** грамма ФИО1 продолжила хранить при себе и в своем жилище, расположенном по адресу: ***, с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

*** около 18 часов 20 минут К.С.В. задержан сотрудниками полиции возле ***. В ходе проведения его личного досмотра у него в носке на правую ногу обнаружено и изъято вещество, помещенное в изолированный сверток синего цвета, и медицинский шприц с жидкостью, которые согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** ***, являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции), а также декстрометорфан или левометорфан. Общая масса наркотического средства составила *** грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса *** грамма наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, относится к значительному размеру.

Тем самым, ФИО1 не позднее 17.00 часов ***, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыла К.С.В. наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, в значительном размере, массой *** грамма. 

*** около 17 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя свой преступный умысел на сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности, расположенный на обочине автомобильной дороги в ***, в *** метрах *** по проезду Раздольный по географическим координатам: *** с.ш., *** в.д., где провела закладку, в которую с целью сбыта поместила часть ранее полученного и расфасованного ею наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой *** грамма, в полимерном пакетике, обернутом в изоляционную ленту синего цвета.

Затем ФИО1, используя свой мобильный телефон, зафиксировала указанное место, применив фотокамеру телефона и систему геолокации, передать данные о которой неустановленному лицу не успела. Оставшееся наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, в крупном размере, массой не менее *** грамма, ФИО1 продолжила хранить при себе и в своем жилище, расположенном по адресу: ***, с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

*** в 18 часов 20 минут возле *** ФИО1 задержана сотрудниками полиции. 

*** в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности, расположенном на обочине автомобильной дороги в ***, в *** метрах от *** по *** по географическим координатам: *** с.ш., *** в.д., обнаружено и изъято вещество светлого цвета, помещенное в изолированный сверток синего цвета.

Согласно заключению эксперта ***, вещество массой *** грамма, представленное на экспертизу по уголовному делу № *** из СО Орского ЛО МВД России на транспорте, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции на момент проведения исследования), а также декстрометорфан или левометорфан.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса *** грамма наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру.

Тем самым, ФИО1 около 17 часов 30 минут ***, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушались незаконно сбыть наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой *** грамма, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, *** около 17 часов 35 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя свой преступный умысел на сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности, расположенный на обочине проселочной автомобильной дороги в ***, в *** по географическим координатам: ***.ш., *** в.д., где провела закладку, в которую с целью сбыта поместила часть ранее полученного и ею расфасованного наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой *** грамма, в полимерном пакетике, обернутом в изоляционную ленту синего цвета.

Затем ФИО1, используя свой мобильный телефон, зафиксировала указанное место, применив фотокамеру телефона и систему геолокации, передать данные о которой неустановленному лицу не успела. Оставшееся наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, в крупном размере, массой не менее *** грамма, ФИО1 продолжила хранить при себе и в своем жилище, расположенном по адресу: ***, с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

*** в 18 часов 20 минут возле *** ФИО1 задержана сотрудниками полиции. 

*** в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности, расположенном на обочине проселочной автомобильной дороги в ***, в *** по географическим координатам: *** с.ш., *** в.д., обнаружено и изъято вещество светлого цвета, помещенное в изолированный сверток синего цвета.

Согласно заключению эксперта ***, вещество массой *** грамма, представленное на экспертизу по уголовному делу № *** из СО Орского ЛО МВД России на транспорте, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции на момент проведения экспертизы), а так же декстрометорфан или левометорфан.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса *** грамма наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру.

Тем самым, ФИО1 около 17 часов 35 минут ***, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушались незаконно сбыть наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой *** грамма, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, *** около 17 часов 40 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя свой преступный умысел на сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности, расположенный у забора в ***, в *** по географическим координатам: *** с.ш., *** в.д., где в траве провела закладку, в которую с целью сбыта поместила часть ранее полученного и ею расфасованного наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой *** грамма, в полимерном пакетике, обернутом в изоляционную ленту синего цвета.

Затем ФИО1, используя свой мобильный телефон, зафиксировала указанное место, применив фотокамеру телефона и систему геолокации, передать данные о которой неустановленному лицу не успела. Оставшееся наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, в крупном размере, массой не менее *** грамма, ФИО1 продолжила хранить при себе и в своем жилище, расположенном по адресу: ***, с целью сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

*** в 18 часов 20 минут возле *** ФИО1 задержана сотрудниками полиции. 

*** в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности, расположенном в траве у забора в ***, в *** по географическим координатам: *** с.ш. *** в.д., обнаружено и изъято вещество светлого цвета, помещенное в изолированный сверток синего цвета.

Согласно заключению эксперта ***, вещество массой *** грамма, представленное на экспертизу по уголовному делу № *** из СО Орского ЛО МВД России на транспорте, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции на момент проведения исследования), а также декстрометорфан или левометорфан.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса *** грамма наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру.

Тем самым, ФИО1 около 17 часов 40 минут ***, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушались незаконно сбыть наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой ***, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, ***, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя свой преступный умысел на сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», продолжила хранить при себе и в своем жилище, расположенном по адресу: ***, с целью сбыта оставшееся у нее наркотическое средство в виде вещества, содержащего в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой не менее *** грамма.

*** в 18 часов 20 минут возле *** задержана ФИО1, у которой в ходе производства личного досмотра обнаружено и изъято вещество, помещенное в 11 полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, и в 4 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой белого цвета.

Согласно справке об исследовании *** и заключению эксперта ***, вещество в 15 свертках, массой *** грамма, представленное на экспертизу из СО Орского ЛО МВД России на транспорте по уголовному делу № ***, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции на момент проведения экспертизы).

*** в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: ***, обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете.

Согласно справке об исследовании *** и заключению эксперта ***, вещество массой *** грамма, представленное на экспертизу из СО Орского ЛО МВД России на транспорте, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции на момент проведения исследования).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса *** грамма наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относится к крупному размеру.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрела на территории *** и стала незаконно хранить с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере, тем самым покушались на незаконный сбыт наркотического средства в виде вещества, содержащего в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой *** грамма, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в ***, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято у нее из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра и в ходе производства осмотра места происшествия. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и от дачи пояснений по существу обвинения отказалась.

Кроме признания вины подсудимой, ее вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. Учитывая, что данные доказательства по каждому из преступлений повторяются, суд приводит их вместе один раз.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия. Она показывала, что с *** года с К.С.В. стала употреблять наркотическое средство героин, который приобретала посредством сети интернет в мобильном приложении «Ватсап» в интернет-магазине «***», записанным у нее в телефоне под никнеймом «***». 

Примерно *** «***» предложил ей работать на него закладчиком наркотического средства, в переписке написал, что будет платить ей заработную плату за распространение наркотиков, а также героин для личного употребления. Согласилась на это предложение. По указанию «***» ей необходимо было перевести ему на счет денежные средства в сумме 15000 рублей для залога. У нее на карте было 2000 рублей. *** позвонила К.С.В., попросила у него в долг 13000 рублей, пояснив о необходимости закрыть долг перед магазином «***». В тот же день *** примерно в обеденное время за ней заехал К.С.В., вместе поехали к банкомату, расположенному в здании вокзала ***. По дороге перевела ему на карту 2000 рублей. Сообщила ему, что устроилась в магазин «***» закладчиком наркотика. К.С.В. сказал, что займет ей денежные средства в сумме 13000 рублей, из которых на 3000 рублей он приобретет себе из партии часть героина, а 10000 рублей она будет ему должна. Приехав на вокзал, через банкомат по карте К.С.В. перевела на указанный магазином «***» банковский счет 15000 рублей. 

*** получила сообщение от магазина «***» с координатами места тайника – закладки с героином, которое располагалось в районе *** *** примерно в 14.00 часов за ней заехал К.С.В., с ним поехали по координатам. Приехали в район *** за рестораном ***, где вышла из машины и пошла искать тайник-закладку. Около 15.00 часов нашла сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, в щебне на железнодорожной насыпи вблизи опоры линии электропередач. Подобрав закладку, положила ее карман одежды и направилась к автомобилю. Затем с К.С.В. направились к ней домой. Дома на кухне развернула сверток, в нем было порошкообразное вещество светлого цвета. По указанию «***» стала фасовать героин на более мелкие дозы, удобные для разового применения, по *** грамма и по *** грамма. Взвешивала наркотик на электронных весах. В момент фасовки наркотика к ней подошел К.С.В. и отсыпал часть героина, который поместил в бумажный сверток и убрал в носок. При этом К.С.В. пояснил, что забрал свою часть наркотика, на которую он потратил 3000 рублей. По указанию «***» сделала 15 синих свертков по 0,4 грамма каждый и 5 свертков по 0,8 грамма каждый. Затем получила указания от «***» о том, что *** необходимо сделать максимальное количество тайников – закладок с героином. Попросила К.С.В. найти знакомого, который мог свозить ее в район *** для организации тайников - закладок. Через некоторое время к дому приехал его знакомый ФИО3. С К.С.В. вместе около 17 часов поехали в ***, где вышла из машины и ушла. К.С.В. и ФИО3 остались в автомобиле. В *** с 17 часов 30 минут вблизи *** сделала 4 тайника, в которые поместила по 1 свертку с героином, обмотанному синей изолентой. Затем села в автомобиль, сказала ехать в сторону города. Около *** с К.С.В. вышли из машины, ФИО3 уехал. К.С.В. сел на скамью у дома, сама отошла на некоторое расстояние от дома, где сделала тайник с наркотическим средством героин в свертке с изолентой белого цвета. При этом делала фотографии указанных мест, отмечала их по геолокации. Отправить указанные фото в магазин «***» не успела.

Примерно в 18 часов 20 минут к дому *** по *** в *** подъехали сотрудники полиции, задержали их и доставили в Орский ЛО МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра у нее обнаружены и изъяты 15 свертков с героином, которые расфасовала для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра ее жилища по адресу: *** обнаружены и изъяты героин в свертке, электронные весы, упаковочный материал, использованный для фасовки героина.

*** приняла участие в осмотре места происшествия, показала места организованных ею закладок с наркотическим средством героин. В *** обнаружено и изъято 3 закладки. 4-ю закладку в *** и 5-ю закладку на *** обнаружить не удалось, куда они делись, не знает. Вся масса наркотического средства героин, приобретенная ***, предназначалась для сбыта. У себя дома и при себе хранила героин с целью последующего сбыта. Все действия были охвачены единым умыслом, поскольку все свертки и изъятая у нее масса наркотического средства героин были приобретены единовременно *** одной массой (л.д. 209-210, 214, 215-216, 217, 223-224).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила.

Свидетели Щ.С.А., З.А.А., К.С.Ю., оперуполномоченные ОНК Орского ЛО, дали аналогичные друг другу показания, согласно которым в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на объектах железнодорожного комплекса *** путем организации закладок. *** совместно приняли участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за местом жительства ФИО1 – домом *** по *** в ***. Увидели, как в обеденное время она с К.С.В. вышли из подъезда дома, сели в автомобиль, на котором прибыли в ***, где ФИО1 вышла из автомобиля и направилась к реке. При этом держала в руках телефон, оглядывалась по сторонам. Свидетель К.С.Ю. видел, как она что-то фотографировала, наклонялась. Также каждый из них показал, что через некоторое время ФИО1 вернулась к автомобилю, на нем прибыли в ***, где на *** ФИО1 и К.С.В. вышли из автомобиля, были ими задержаны и доставлены в Орский ЛО. Свидетели Щ.С.А. и З.А.А. впоследствии со слов сотрудников полиции узнали, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято 15 свертков с наркотическим средством, по месту ее жительства – электронные весы, упаковочный материл, изолента, также она указала в *** места организованных ею закладок с наркотическими средствами.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля К.С.В., данные в ходе следствия. Он показывал, что *** ему позвонила ФИО1 и попросила в долг 13000 рублей, чтобы закрыть долг перед магазином по продаже героина «***» в приложении «Вотсап». Заехал за ней, поехали к банкомату. ФИО1 рассказала ему, что хочет приобрести партию героина для последующей организации в закладки, и ей необходимо 13000 рублей. Сказал ей, что займет 10000 рублей, а на 3000 рублей приобретет героин для личного употребления. ФИО1 согласилась и сказала, что после получения наркотика разрешит забрать часть героина. Находясь в машине, ФИО1 перевела ему на счет 2000 рублей. Приехав на ***, передал ей банковскую карту. ФИО1 ушла на вокзал, через некоторое время вернулась и сообщила о переводе денежных средств в сумме 15000 рублей, из которых 13000 рублей он занял ей, 2000 рублей были ее личными деньгами. На следующий день ФИО1 позвонила и сообщила, что получила координаты места закладки с приобретенным героином. *** примерно в 14.00 часов заехал за ней, и они направились в сторону ***. Направление движения говорила ФИО1. Приехав на место возле железной дороги, ФИО1 вышла из автомобиля, через некоторое время вернулась, сообщив, что забрала приобретенный героин. После чего поехали к ней домой по адресу: ***, где ФИО1 показала сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, развернула его, внутри него было порошкообразное вещество светлого цвета. Затем ФИО1 принесла на кухню весы и стала фасовать приобретенное наркотическое средство на маленькие дозы, помещая его в полимерные свертки, которые обматывала в белую и синюю изоленту. В момент фасовки ею наркотика подошел к ней и отсыпал часть героина. Часть героина поместил в бумажный сверток и убрал в левый носок, а оставшуюся часть смешал с водой и поместил в медицинский шприц, который также убрал в носок для личного употребления. Около 17 часов ФИО1 попросила найти автомобиль, чтобы съездить в ***. Позвонил своему знакомому ФИО3, который приехал через некоторое время, поехал с ФИО1 в ***, где по ее указанию водитель остановился, она вышла из автомобиля, куда-то ушла, через 5-10 минут вернулась и по ее указанию поехали в ***. Проезжая возле ***, с ФИО1 вышли из автомобиля на ***, ФИО3 уехал. Возле дома присел на скамью, а ФИО1 отошла в сторону. Что она делала, не видел. Около 18 часов 20 минут к ним подъехали сотрудники полиции, задержали и доставили в Орский ЛО, где в ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят героин, который приобрел для личного употребления (л.д. 193-194).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля В.О.В., данные в ходе следствия. Он показывал, что подрабатывает частным извозом на своем автомобиле. *** около 17 часов ему позвонил К.С.В., попросил свозить его и его знакомую ФИО2 в ***. В этот же день около 17 часов 30-40 минут подъехал к дому *** по *** в ***, забрал К.С.В. и ФИО2. По ее просьбе поехал в ***. Подъезжая к *** по просьбе ФИО2 остановил автомобиль, она вышла куда-то, спустя примерно 15 минут вернулась. По просьбе К.С.В. около 18 часов 10 минут завез их к дому *** по *** и уехал по своим делам (л.д. 201).

Свидетель Ф.Г.Е. показала, что весной 2023 года, точную дату не помнит, приняла участие в качестве одной из понятых при личном досмотре ФИО1, проводимом в Орском ЛО. После разъяснения всем прав на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных предметов и предложении выдать их ФИО1 пояснила, что имеет при себе наркотические средства и выдала из карманов одежды около 14 свертков синего и белого цветов, которые у нее были изъяты. Один из них был вскрыт сотрудником полиции, в нем находилось порошкообразное вещество. ФИО1 пояснила, что указанные свертки предназначались к сбыту, она организовывала закладки с наркотическим средством, которое заказала через Интернет-Сайт. Также у ФИО1 обнаружены и изъяты банковская карта, мобильный телефон. По результатам составлен протокол, в котором все отражено верно, расписались в нем, не имея замечаний.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий частично оглашены показания свидетеля Ф.Г.Е., данные в ходе следствия, согласно которым личный досмотр ФИО1 проводился ***. В ходе его проведения у нее из левого кармана кофты обнаружено и изъято 4 свертка, обернутых изолентой светлого цвета, в правом кармане кофты - 11 свертков, обернутых изолентой синего цвета. По одному свертку разных цветов было открыто, в них находилось порошкообразное вещество (л.д. 191).

Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия объяснила давностью событий.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля М.В.К., данные в ходе следствия. Она показывала, что *** в вечернее время приняла участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1. После разъяснения всем прав на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных предметов ФИО1 ответила, что при себе имеет наркотическое средство героин для сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана кофты обнаружено и изъято 4 свертка, обернутых изоляционной лентой светлого цвета, в правом кармане кофты - 11 свертков, обернутых изоляционной лентой синего цвета. По одному свертку разных цветов открыто, в них находилось порошкообразное вещество. Также у ФИО4 изъята банковская карта «***» на ее имя, мобильный телефон марки «Редми». ФИО1 пояснила, что в обнаруженных у нее 15-ти свертках находятся наркотики героин, которые она приобрела через тайник-закладку, заказав в магазине «***» через сеть Интернет, с целью сбыта посредством организации тайников-закладок (л.д. 192).

Свидетель А.Г.И. показала, что в мае 2023 года в вечернее время приняла участие в качестве одной из понятых в осмотре квартиры ФИО1. После разъяснения всем прав на предложение сотрудников полиции ФИО1 показала место на кухне в тумбочке, где обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, моток изоленты. ФИО1 пояснила, что порошкообразное вещество – это наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного употребления. По результатам осмотра составлен протокол, в котором участвующие лица расписались, не имея замечаний. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий частично оглашены показания свидетеля А.Г.И., данные в ходе следствия. Она показывала, что указанные события имели место ***. В ходе осмотра квартиры ФИО1 указала в кухне на холодильник, на котором находилась сумочка типа «косметичка», и пояснила, что в ней находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта, а также предметы, предназначенные для фасовки героина: электронные весы, изоляционная лента, резиновые перчатки. В указанной косметичке обнаружены и изъяты полимерный прозрачный пакетик с комкообразным веществом светлого цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, электронные весы, пара резиновых перчаток. Также ФИО1 указала на стол в кухне и пояснила, что на нем лежат остатки упаковочного материала, в который было помещено наркотическое средство героин. В ходе осмотра с указанного стола изъяты фрагмент изоляционной ленты синего цвета и фрагмент полимерного пакета темного цвета (л.д. 190).

Оглашенные показания свидетель А.Г.И. подтвердила, противоречия объяснила участием в аналогичных действиях по другому делу.

Объективно вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОНК Орского ЛО МВД России на транспорте З.А.А. от *** о задержании в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в *** *** ФИО4 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств (л.д. 19);

- рапортом оперативного дежурного Орского ЛО Б.А.И. от *** о поступлении информации от оперуполномоченного Щ.С.А. об обнаружении и изъятии в ходе осмотра жилища ФИО1 пакета с комкообразным веществом бежевого цвета (л.д. 25);

- рапортом оперативного дежурного Орского ЛО Б.А.И. от *** о поступлении информации от оперуполномоченного З.А.А. об обнаружении у К.С.В. в ходе личного досмотра свертка с веществом, обмотанным изолентой синего цвета, шприцом с жидкостью (л.д. 28);

- рапортами оперативного дежурного Орского ЛО Б.Ш.А. от *** о поступлении информации от следователя Ц.А.И. об обнаружении тайников-закладок на обочине автодороги в *** в *** от ***, в *** от *** в *** от *** по ***, в каждом из которых изъято по 1 свертку с комкообразным веществом бежевого цвета (л.д. 21, 22, 23);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ***, согласно которому у нее в левом кармане куртки обнаружено и изъято 4 свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обмотанных изолентой светлого цвета, в правом кармане кофты – 11 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обмотанных изолентой синего цвета, банковская карта «***» «***» *** на имя ФИО1, мобильный телефон марки «***», 2 сим-карты ***, *** (л.д. 34-35);

- справкой об исследовании *** от *** и заключением эксперта *** от ***, согласно которым изъятые у ФИО1 вещества в 11 свертках, обмотанных изолентой синего цвета, массами: *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма (при первоначальном исследовании *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма соответственно), а также в 4 свертках, обмотанных изолентой светлого цвета, массами: *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе (декстрометорфан или левометорфан) наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 37, 105-110);

- протоколом личного досмотра К.С.В. от ***, согласно которому у него обнаружены и изъяты шприц с жидкостью светло-коричневого цвета, бумажный сверток с веществом бежевого цвета внутри (л.д. 40);

- справкой об исследовании № *** от *** и заключением эксперта № *** от ***, согласно которым изъятое у К.С.В. вещество массой *** грамма (при первоначальном исследовании *** грамма) является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также декстрометорфан или левометорфан.

Жидкость в шприце является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также декстрометорфан или левометорфан в пересчете на сухой остаток *** грамма (л.д. 41, 141-146);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены медицинский шприц с жидкостью, наркотическое средство, изъятые у К.С.В., которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 169, 170-172);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, согласно которому свидетель К.С.В. указал на участок местности у *** в ***, на котором *** в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции с ФИО1 (л.д. 195-200).

- протоколом осмотра места происшествия от 07 мая 2023 года и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрена *** в ***. В кухне на холодильнике в косметичке обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество бежевого цвета в полимерном пакете, моток изоляционной ленты синего цвета, электронные весы, 2 перчатки резиновые; на столе – фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты полимерного пакета темного цвета (л.д. 44-51);

- справкой об исследовании № *** от *** и заключением эксперта *** от ***, согласно которым изъятое в жилище ФИО1 вещество массой *** грамм (при первоначальном исследовании *** грамм) является смесью (препаратом), содержащей в своем составе (декстрометорфан или левометорфан), наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 54, 105-110);

- протоколом осмотра места происшествия от *** и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный у электроопоры *** от *** в ***, имеющий координаты *** с.ш., *** в.д., на который ФИО1 указала как на место приобретения ею *** в дневное время наркотического средства в виде тайника-закладки в свертке изоляционной ленты синего цвета с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от *** и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на обочине автодороги в *** в *** от *** по ***, имеющий координаты *** с.ш., *** в.д., на котором обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерным свертком с веществом светлого цвета внутри. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на данный сверток, пояснив, что *** около 17 часов 30 минут она организовала данный тайник с наркотическим средством героин с целью сбыта, данные с местоположением которого отправить не успела. 

Затем осмотрен участок местности, расположенный на обочине автодороги в *** в *** метрах от *** по ***, имеющий координаты *** с.ш., *** в.д., на котором обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерным свертком с веществом светлого цвета внутри. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на данный сверток, пояснив, что *** около 17 часов 35 минут она организовала данный тайник с наркотическим средством героин с целью сбыта, данные с местоположением которого отправить не успела.

Затем осмотрен участок местности, расположенный в траве у заборе в *** в *** метрах от *** по ***, имеющий координаты *** с.ш., *** в.д., на котором обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с полимерным свертком с веществом светлого цвета внутри. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на данный сверток, пояснив, что *** около 17 часов 40 минут она организовала данный тайник с наркотическим средством героин с целью сбыта, данные с местоположением которого отправить не успела (л.д. 59-68);

- заключением эксперта № *** огт ***, согласно которому вещество, изъятое в *** метрах от *** по ***, массой ***, вещество, изъятое в *** метрах от *** по ***, массой *** грамма, вещество, изъятое в *** метрах от *** по *** ***, массой *** грамма, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а также декстрометорфан или левометорфан (л.д. 116-120);

- справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, проводимого с целью проверки поступившей в ОНК Орского ЛО оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта, представленной органу следствия в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Согласно справке, *** около 16.00 часов ФИО1 и К.С.В. вышли из подъезда *** в ***, сели в припаркованный автомобиль, на котором приехали в поле в ***, где оба вышли аз автомобиля. ФИО1 пошла вдоль русла реки Орь, оглядываясь, наклоняясь, направляя в сторону мобильный телефон. Затем оба сели в автомобиль, на котором приехали в ***. У *** вышли, направились в сторону железнодорожных путей ***, где у железнодорожного переезда были задержаны (л.д. 74);

- справкой оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ***, представленной органу следствия в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которой произведен осмотр мобильного телефона «Redme 9», изъятого у ФИО1. Телефон имеет imei: ***, ***, сим-карты оператора сотовой связи «***» ***, ***, в нем обнаружены фото тайников закладок, переписка с абонентом «***» с установлением таймера автоматического удаления сообщений, который является интернет-магазином в мессенджере «Ватсап» под названием «***», руководит ФИО1, устанавливает вес, количество свертков, подлежащих изготовлению и организации ею в тайники, о чем необходимо отправлять ему фото с координатами (л.д. 79-86);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому наркотические средства, фрагменты изоляционной ленты белого и синего цветов, электронные весы, 2 перчатки, фрагменты полимерного материала, обклеенные фрагментами изоляционной ленты синего цвета, банковская карта, изоляционная лента синего цвета осмотрены и признаны вещественными доказательствами (л.д. 148-154, 155-157);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен мобильный телефон «***» с двумя сим-картами оператора сотовой связи Билайн, изъятый у ФИО1. В папке «Галерея» в телефоне обнаружены 3 фотографии, изготовленные ***, с изображением участков местности и информацией по геолокации: участок с растениями широта ***, долгота ***; участок с недостроенной кирпичной стеной широта ***, долгота ***; участок с растениями и почвой с тенью фотографирующего широта *** долгота ***. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что данные фотографии сделаны ею *** вблизи *** *** в ***, где она сделала тайники-закладки с наркотическим средством – героин. 

В приложении «Ватсап» обнаружен чат с контактом «***», переписка в котором отсутствует ввиду установленного таймера для исчезающих сообщений. *** в 18 часов 02 минуты от данного контакта пропущен звонок. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что под указанным контактом у нее записан магазин «Рибок», с которым вела общение по поводу приобретения героина для сбыта.

Телефон с сим-картами признан вещественным доказательством (л.д. 161-166, 167); 

- протоколом проверки показаний на месте от ***, согласно которому ФИО1 указала на участок местности, расположенный у *** в ***, где *** в 18 часов 20 минут была задержана сотрудниками полиции и доставлена в Орский ЛО, где в ходе ее личного досмотра у нее обнаружено и изъято наркотическое средство героин, которое она хранила при себе с целью сбыта (л.д. 230-235).

Исследованные в судебном заседании доказательства позволяют суду прийти к твердому убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимая признала свою вину в совершении данных преступлений, а в ходе предварительного следствия в присутствии защитника дала подробные показания об обстоятельствах их совершения, которые оглашены судом. 

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе следствия, суд отмечает, что на протяжении всего предварительного следствия они носят стабильный характер, получены в соответствии с УПК РФ, с соблюдением права на защиту. Перед началом допроса ФИО1 разъяснены права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Данные показания согласуются с показаниями свидетелей, а также объективно подтверждены письменными материалами дела. В судебном заседании ФИО1 подтвердила достоверность своих показаний. Суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами, в связи с чем берет за основу приговора.

Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей из числа сотрудников полиции Щ.С.А., З.А.А., К.С.Ю., участвовавших в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», производивших ее задержание. Из их показаний следует, что отдел располагал оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Данная информация вызвала обоснованное подозрение и необходимость проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в отношении подсудимой. 

Данное мероприятие проведено в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», его результаты задокументированы, переданы следствию. Поступившая в отдел оперативная информация нашла свое подтверждение.

Показания ФИО1 в части обстоятельств реализации в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по ник-неймом «***» наркотических средств К.С.В. согласуются с его показаниями, показаниями вышеуказанных свидетелей из числа сотрудников Орского ЛО, производивших задержание его и ФИО1, протоколом личного досмотра К.С.В., у которого обнаружено и изъято вещество и жидкость в шприце, которые согласно заключению химической экспертизы являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан.

Показания ФИО1 в части покушения на сбыт оставшейся части наркотических средств, полученных ею в оптовой партии от неустановленного лица по ник-неймом «***», в составе группы лиц по предварительному сговору с ним, согласуются с показаниями свидетелей В.О.В. – водителя такси, который возил ее в ***, где впоследствии наркотические средства были изъяты из организованных ею закладок, показаниями свидетелей Ф.Г.Е., М.В.К., А.Г.И., участвовавших в качестве понятых в личном досмотре ФИО1, осмотре ее жилища, подтвердивших факт обнаружения и изъятия у нее наркотических средств, предназначенных к сбыту.

Показания ФИО1, свидетелей по делу объективно подтверждены протоколами личного досмотра ФИО1, протоколами осмотра места происшествия, согласно которым в ходе данных следственных действий наркотические средства, размещенные ею в закладки, а также хранящиеся у нее и в ее жилище в целях сбыта, изъяты из незаконного оборота. 

О виновности ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств также свидетельствует наличие в принадлежащем ей мобильном телефоне в приложении «Вотсап» чата с контактом «***». 

Из показаний ФИО1 и ее пояснений в ходе осмотра телефона следует, что данный контакт обозначен ею как интернет-магазин «Рибок», с ним она вела общение по поводу приобретения героина для сбыта.

Принадлежность себе указанного мобильного телефона подсудимой не оспаривалась.

По результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенного в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которого задокументированы и переданы следствию, следует, что в телефоне ФИО1 обнаружена переписка с указанным контактом, в которой он руководит ФИО1, устанавливает вес, количество свертков, подлежащих изготовлению и организации ею в тайники и последующем направлении ему фото с координатами. 

Кроме того, согласно справке оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» и протоколу осмотра телефона следует, что в нем обнаружены 3 фотографии от *** с изображением участков местности организованных ею 3 закладок с наркотическими средствами из оптовой партии наркотических средств, полученных ею от указанного лица в целях сбыта. 

Указанные на фото географические координаты закладок совпадают с географическими координатами участков местности, в которых закладки с наркотическими средствами, организованные ФИО1, были изъяты сотрудниками полиции. Отправить лицу под ник-неймом «Рибок» указанные фотографии ФИО1 не успела. 

Обнаружение в жилище ФИО1 наркотических средств, электронных весов, резиновых перчаток и фрагментов упаковочного материала также подтверждает роль ФИО1 по расфасовке полученного ею наркотика на более мелкие партии в целях их сбыта. 

Вещества, изъятые в организованных ФИО1 закладках, в ходе ее личного досмотра и по месту ее жительства, согласно заключениям химических экспертиз являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан. 

Сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключения экспертиз, также не установлено.

Оценивая показания свидетелей обвинения, допрошенных в судебном заседании, а также данные в ходе следствия и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, суд признает их достоверными и подлежащими взятию при вынесении приговора. Эти показания последовательны, стабильны, не противоречивы. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований к оговору подсудимой с их стороны судом не установлено. Допрошенные свидетели оглашенные показания подтвердили. Показания свидетелей полностью соответствуют результатам процессуальных действий, объективно подтвердивших факт изъятия из незаконного оборота наркотических средств в организованных ФИО1 закладках, по месту ее жительства, в ходе ее личного досмотра, которые суд также признает достоверными и подлежащими взятию за основу приговора, так как они проведены в строгом соответствии с законом и компетентными на то должностными лицами.

Свои выводы о виде, свойствах, массе наркотических средств суд основывает на заключениях экспертиз, признанных судом допустимыми доказательствами.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, включенных в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, запрещен. 

Подсудимая ФИО1 совершала действия в отношении наркотических средств, запрещённых для оборота в Российской Федерации, то есть действовала незаконно. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотических средств в *** грамма, которые ФИО1 незаконно сбыла К.С.В., относится к значительному. 

Размер наркотических средств в *** грамма, *** грамма, *** грамма, на незаконный сбыт которых она покушалась, поместив их в организованные ею 3 закладки, не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру.

Размер наркотических средств в *** грамма, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и в ее жилище, на незаконный сбыт которых она покушалась, относится к крупному.

При этом подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление опасных последствий и желала этого, то есть действовала умышленно.

Преступления, которые совершены подсудимой, не были спровоцированы действиями сотрудников полиции и представлено достаточно доказательств того, что они были совершены без их вмешательства. Умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимой независимо от их деятельности и до ее задержания. 

Подсудимая действовала с целью сбыта. Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует характер действий ФИО1, направленных на их последующую реализацию неограниченному кругу лиц, объем наркотических средств, находящихся у нее в незаконном обороте, количество, способ их упаковки, удобной для передачи, их масса, использование упаковочного материала, реализация наркотического средства К.С.В. за денежное вознаграждение, предпринятые меры предосторожности, связанные с конспирацией своей преступной деятельности, выразившейся в получении бесконтактным способом оптовой партии, последующей расфасовки по месту своего жительства, и организации «закладок» наркотических средств.

Наркотические средства, обнаруженные и изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра, в ходе осмотра места происшествия и ее жилища, подлежали сбыту. Об этом свидетельствует одинаковый способ их упаковки, показания ФИО1 о предназначении их к реализации, результаты осмотра принадлежащего ей телефона. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Об этом свидетельствует связь между подсудимой и неустановленным лицом интернет-магазина «***», занимающимся сбытом наркотиков через сеть Интернет. У ФИО1 с ним были определены роли в распространении наркотических средств, согласно которым неустановленное лицо должно было предоставлять ФИО1 бесконтактным способом объем наркотических средств с целью их сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать потребителям сведения о местонахождении организованных ФИО1 закладок с наркотическими средствами, распределять преступный доход от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками группы. В свою очередь роль ФИО1 заключалась в расфасовке наркотических средств на более мелкие партии, организации закладок с ними для их сбыта, сообщении об их местонахождении неустановленному лицу «Рибок» посредством использования сети Интернет для последующего сбыта неограниченному кругу лиц. 

При этом, указанное неустановленное лицо по ник-неймом «***», действуя в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО1, согласно разработанному преступному плану, приобрело наркотические средства, поместило в тайник, о чем посредством сети Интернет *** уведомило ФИО1. В свою очередь она извлекла их из тайника, расфасовала по месту своего жительства на более мелкие партии, хранила при себе, по месту своего жительства, организовала закладки с ними и совершила действия, направленные на их сбыт. Действия подсудимой и неустановленного лица при совершении каждого преступления были совместными и согласованными, направленными на достижение единой цели - распространение наркотических средств.

Суд считает достоверно установленным выполнение каждым из участников указанной группы совместно и по предварительному сговору между собой отведенной ему роли по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Данный вывод суда следует из показаний ФИО1, свидетеля К.С.В. в ходе следствия, результатов осмотра ее мобильного телефона, содержащейся в нем переписки с контактом «***», являющимся интернет-магазином в мессенджере «Вотсап» под названием «***», результатов осмотра ее жилища, в котором обнаружены наркотические средства, электронные весы, резиновые перчатки, фрагменты упаковочного материала, свидетельствующие о расфасовке ею наркотика на мелкие партии, а также характера действий, направленных на распространение наркотических средств.

***, изъяв из организованной «Рибоком» закладки с оптовой партией наркотических средств с целью их незаконного сбыта, ФИО1, выполняя свою роль в группе, реализовала К.С.В. наркотические средства в размере *** грамма.

Учитывая, что ФИО1 выполнила необходимые действия по передаче ему наркотических средств массой *** грамма, то есть в значительном размере, совместный с неустановленным лицом под ник-неймом «Рибок» преступный умысел, направленный на их незаконный сбыт, она довела до конца, тем самым совершила оконченное преступление.

Часть изъятых *** наркотических средств из организованной неустановленным лицом закладки ФИО1, выполняя свою роль в группе, расфасовала на более мелкие партии и оборудовала не менее 3 закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта. Места расположения закладок она зафиксировала в памяти мобильного телефона. Однако сообщить о их местонахождении и отправить фотографии «Рибоку» посредством сети Интернет не успела. Данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Оставшуюся часть изъятых *** наркотических средств из организованной неустановленным лицом закладки с целью их незаконного сбыта, общей массой *** грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, выполняя свою роль в группе, хранила при себе и в своем жилище в целях сбыта. Однако сформировать тайники, поместить в них наркотические средства и сообщить места их расположения «***» посредством сети Интернет не смогла, так как была задержана сотрудниками полиции, наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе ее личного досмотра и осмотра ее квартиры.

Учитывая, что ФИО1 не смогла выполнить свою роль в совершении указанных преступлений и всех необходимых действий по сбыту наркотических средств массами ***, не относящимися к значительному, крупному, особо крупному размерам, а также общей массой ***, то есть в крупном размере, наркотические средства не были переданы приобретателям, а были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместный с неустановленным лицом под ник-неймом «***» преступный умысел, направленный на их незаконный сбыт, она до конца не довела. 

В связи с чем в ее действиях имеются неоконченные составы преступлений, она совершила покушения на их совершение. 

Судом установлено, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом под ник-неймом «***» осуществляла действия, направленные на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. Осмотром ее мобильного телефона установлено, что он поддерживает выход в сеть Интернет. Тем самым она выполнила объективную сторону каждого из неоконченных составов преступлений. Квалифицирующий признак совершения неоконченных преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вопреки доводам ФИО1, изложенных в ходе предварительного следствия, ее умысел в отношении наркотических средств массами ***, организованных ею в закладки, а также общей массой *** изъятых у нее в ходе личного досмотра и в квартире, каждый раз был направлен на реализацию наркотических средств разным приобретателям в строго определенном количестве. Указанные действия являются самостоятельными преступлениями. 

Адвокат в судебных прениях полагал, что действия ФИО1 в отношении наркотических средств, изъятых в ходе ее личного досмотра и в жилище, должны быть квалифицированы как приготовление к их незаконному сбыту.

Вопреки позиции адвоката, характер действий подсудимой, которая приобрела и извлекла из тайника партию наркотических средств в целях их сбыта, расфасовала на более мелкие партии, хранила при себе и в своем жилище в целях их сбыта неопределенному кругу лиц, тем самым совершила действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от нее обстоятельствам не передала указанные наркотические средства приобретателям, ее действия по данному эпизоду правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по эпизоду сбыта наркотических средств К.С.В. по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой *** – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой *** – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой *** – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств *** - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Психическое состояние подсудимой проверено и у суда сомнений не вызывает.

***

С учетом характера совершенных преступлений, материалов дела, касающихся личности подсудимой, заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В силу ч. 5 ст. 15 УК РФ подсудимой ФИО1 совершено одно особо тяжкое преступление и покушения на четыре особо тяжких преступления. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что данные преступления она совершила впервые. ***

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья, вызванное наличием травмы.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, свидетельствуют о том, что ее исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в изоляции от общества. 

Наказание ФИО1 за совершение неоконченных преступлений должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания за совершение каждого преступления суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, наличие у нее двоих малолетних детей, ее поведение после совершенных преступлений, направленное на активное способствование их раскрытию и расследованию, изобличению и уголовному преследованию иных участников преступлений, что свидетельствует о ее искреннем раскаянии в содеянном, совершение указанных преступлений впервые, признание своей вины, а также состояние здоровья, обусловленное наличием травмы глаза, суд признаёт исключительными, дающими право применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ей наказания за совершение каждого преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом вышеуказанных положений Общей части УК РФ. При этом оснований для применения более мягкого наказания суд не усматривает.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершение неоконченных преступлений, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, то наказание за совершение данных преступлений должно быть назначено ей ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, материального, семейного и социального положения подсудимой, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку ею совершена совокупность преступлений, одно из которых является оконченным особо тяжким преступлением. Суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая характер, степень общественной опасности содеянного, оснований к применению положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Учитывая данные о личности ФИО1, ее зависимость от наркотических средств, установленную заключением судебно-психиатрической комиссией экспертов, характер совершенных ею преступлений, суд также не усматривает оснований, предусмотренных ст. 82 УК РФ, к предоставлению ей отсрочки отбывания наказания до достижения ее малолетними детьми четырнадцатилетнего возраста, как о том ходатайствовала подсудимая и ее защита.

Суд учитывает, что наказание в виде лишения свободы не отразится на условиях жизни иных лиц, а представленные материалы о состоянии здоровья подсудимой не препятствуют реальному отбыванию ею данного наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, их повышенную степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что мобильный телефон марки «Редми 9», признанный по делу вещественным доказательством, явился средством совершения ФИО1 преступлений, в силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации. 

Судьба остальных вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 4 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с наркотическим средством массой ***) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с наркотическим средством массой ***) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с наркотическим средством массой ***) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время применения к ФИО1 запрета определенных действий с 12 мая 2023 года до 31 августа 2023 года из расчета два дня применения запрета за один день содержания под стражей и время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения с 31 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- вещества, являющиеся смесями (препаратами), содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- вещество, изъятое у К.С.В., являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ***, жидкость в шприце, являющуюся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также декстрометорфан или левометорфан, массой *** грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- электронные весы, резиновые перчатки, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты полимерного материала со следовыми количествами наркотического средства, изоляционную ленту синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить;

- карту *** «***» на имя ФИО1, 2 сим-карты оператора сотовой связи «***», хранящиеся при уголовном деле, возвратить ФИО1, как законному владельцу;

- мобильный телефон марки «Редми 9» imei: ***; ***, хранящийся при уголовном деле, конфисковать, то есть обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Советский районной суд г.Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или принесения прокурором апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с правом поручения осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. 

Судья подпись Т.В. Гуляева